II. *Unus Deus est omnium rerum creator; materia vero eiusdem Dei conditoris est opus.*

Sanctus Irenaeus dicit<sup>(3)</sup>: «Nos tenemus regulam, *unum esse Deum creatorem*, qui per Verbum suum condidit mundum ex eo quod non erat». «Regula est autem fidei— inquit Tertullianus<sup>(4)</sup>— illa scilicet qua creditur *unum omnino Deum esse*; nec aliud praeter mundi conditorem, qui universa de nihilo produxerit, per Verbum suum primo omnium emissum». Et in

(1) *De Doctr. Christ.*, c. XX, n. 30.

(2) Lib. V, *Thesaur.* c. 3.

(3) *Adv. Haer.*, lib. I, c. 19.

(4) *De praescript.*, c. 13.

*Apologetico*<sup>(1)</sup> subdit: «Quod colimus, Deus unus est, qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit *de nihilo* expressit in ornamentum maiestatis suae, unde et graeci nomen mundo *Kosmon* accommodaverunt».

III. *Deus mundum ex nihilo in tempore et cum tempore condidit.*

Dogma hoc capitale christianaee religionis testantur Patres cum s. Augustino sic<sup>(2)</sup> declarante: «Rec-tissime credimus omnia Deum fecisse de nihilo: quia etiamsi de aliqua materia factus est mundus, eadem ipsa materia de nihilo facta est, ut ordinatissimo Dei munere prima capacitas formarum fieret, ac deinde formarentur quaecunque formata sunt». —Creationem in tempore, iuxta Mosaicam cosmogoniam asserit Episcopus Hypponensis, de natura dierum creationis nil temere pronuntiando, cum<sup>(3)</sup> dicit: «Qui dies eiusmodi sint, aut per difficile nobis, aut etiam impossibile est cogitare, quanto magis dicere».

### § III.

#### DE HOMINE

118.—Primum hominem immediate a Deo creatum pulchre affirmat *pseudo-Clemens*, sive auctor *Constitutionum App.*<sup>(4)</sup> his verbis: «Finem fabricationis, animantem rationis participem, mundi civem, sapientiae tuae, Deus, moderatione fecisti, cum diceres: *Fa-*

(1) Cap. XVII, n. 74.

(2) *De fid. et symb.* c. 2.

(3) *De Civ. Dei* lib. I, c. 4.

(4) Lib. VII, c. 35.

*ciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Fecisti, inquam, ut esset homo *Kosmou Kosmos*, id est, ornati ornatus, cuius corpus ex quatuor elementis primis corporalibus fecisti, animam vero ex nihilo, ac sensus quinque ad certamen virtutis dedisti; et mentem ipsius animae, tanquam aurigam sensibus praefecisti».

Deus «pallatum hoc mundi, quasi quoddam convivium—ait s. Gregorius Nyssenus<sup>(1)</sup>—aut potius quasi splendidum triclinium, instruxit omnibus rebus, quae ad usum, oblectationem et scientiam erant opportuna; ac deinde *ultimo* in illo ita adornatum *induxit creavitque hominem*, quasi qui omnium esset vertex, finis et dominus». «Recte ergo—scribit s. Ambrosius<sup>(2)</sup>—novissimus, quasi totius summa operis, quasi causa mundi, propter quem facta sunt omnia, quasi omnium habitator elementorum: inter feras vivit, cum piscibus natat, super aves volat, conversatur cum angelis; terram inhabitat et coelo militat, fulcat mare, aëre pascitur; cultor soli, viator profundi, pisator in fluctibus, in aëre auceps, in coelo haeres, cohaeres Christi». Sic concludit s. Bernardus<sup>(3)</sup>: *Quid hominis primo deerat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat iustitia, pax fovebat?*

De ratione huius admirabilis creationis Lactanius<sup>(4)</sup> ita disseruit: «Sequitur ut ostendam *cur hominem fecerit Deus*. Sicut mundum propter hominem machinatus est, ita ipsum *propter se*, tanquam divini templi antistitem, spectatorem operum, rerumque coelestium. Solus enim est, qui sentiens capaxque

(1) *De opific. homin.*

(2) *Epist. 38.*

(3) *Serm. I de Annunt.*

(4) *De Ira Dei*, c. 14.

rationis intelligere possit Deum, qui eius opera admirari, virtutem potestatemque perspicere.... Ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationis interpretem, ut enarrare maiestatem Domini sui posset».

119.—Nomine *iustitiae*, in qua conditum fuisse primum hominem unanimiter Patres asserunt cum Ecclesia, intelligunt hi «statum, gratia sanctificante, virtutum omnium supellectili, scientia, rectitudine et immortalitate integrum et perfectum». In illo statu bonorum istorum aggregatione perfecto conditum possumus esse Adamum ex patristica doctrina eruitur:

a) *De gratia*. Loquitur s. Thomas<sup>(1)</sup>: «Homo et Angelus aequaliter ordinantur ad gratiam; sed Angelus creatus est in gratia....; ergo et *homo creatus est in gratia*».

b) *De virtutibus*. Haec habet s. Ambrosius<sup>(2)</sup>: «Opertus erat Adam *virtutum velamine* priusquam *praevaricaretur*».

c) *De scientia*. Idem s. Thomas<sup>(3)</sup> ait: «Adam scivit *naturas omnium animalium*, et pari ratione *habuit omnium aliorum scientiam*».

d) *De rectitudine*. Erat Adam, iuxta s. Augustinum<sup>(4)</sup>, «pudicitia armatus, temperantia compositus, claritate splendidus».

e) *De immortalitate*. Sanctus Augustinus etiam suffragatur<sup>(5)</sup>: «Corpus Adami ante peccatum, et mortale erat, quia poterat mori, et *immortale, quia poterat non mori*: aliud est enim *non posse mori*, sicut

(1) I. p. q. 95, a. 1.

(2) *De Elia et iejun.* c. 4.

(3) *Ibid.* q. 94, a. 3.

(4) Serm. *ad cathecum.*, c. 2.

(5) *De Genes. ad lit. lib. VII*, c. 35.

quasdam naturas inmortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum *primus creatus est homo immortalis*; quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae».

120.—Statum iustitiae seu gratiae sanctificantis et felicitatis, in qua primi parentes constituti a Deo sunt, non esse eis debitum constat ex verbis s. Augustini<sup>(1)</sup>: «Homo ad Dei similitudinem factus est; tamen, quia non est unius eiusdemque substantiae, non est verus filius, et ideo fit *gratia* filius, qui non est natura». Concinit d. Thomas<sup>(2)</sup> dicens: «Possibile fuit Deo, ut hominem faceret in puris naturalibus».

## LECTIO XX.

### *De Peccato originali.*

121.—I. *Primi parentes mandatum Dei transgressi sunt, ac per hanc transgressionem graviter peccarunt.*

«Memento semper—ait s. Hieronymus<sup>(3)</sup>—quod paradisi colonum de possessione sua mulier eiecerit». «Quo te deduxerunt peccata tua, o Adam, ut fugias Deum tuum, quem ante quaerebas?» scripsit s. Ambrosius<sup>(4)</sup>. Subscripsit s. Augustinus<sup>(5)</sup> dicens: «Homo factus erat immortalis; *Deus esse voluit*: non perdidit quod homo erat; sed perdidit quod immortalis erat, et de *inobedientiae superbia* contracta est pena naturae».

(1) *Contr. Maximin.* lib. II, c. 15, n. 2.

(2) *Quodlib.* 1, art. 8.

(3) *Epist. ad Nepotianum.*

(4) *De paradyso*, c. 14.

(5) *Sent.* 260.

II. *Peccatum Adae nendum imitatione, sed et realiter transfunditur ad posteros.*

Sanctus Iustinus<sup>(1)</sup> sic loquitur: «Ad omnem eum (*Christum*) non ideo venisse pro comperto habemus quod vel baptismi lavatione, vel Spiritus in specie columbae adventu opus ei fuerit, sicuti nec nasci, et circumcidisti, et crucifigi propter functionis huiusmodi indigentiam sustinuit, sed *humani generis* causa, *quod per Adam in mortem*, et fraudem, seductionemque serpentis *concederat*, ut interim propriam se maligne agentis cuiusque culpam taceam». Origenes<sup>(2)</sup> addit: «Omnis qui ingreditur hunc mundum, in quadam contaminatione efficitur. Propter quod et Scriptura dicit: *Nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita eius*. Hoc ipso ergo quod in vulva matris est positus, et quod materiam corporis ab origine paterni seminis sumit, in patre et in matre contaminatus dici potest». Sanctus Cyprianus<sup>(3)</sup> hoc idem expressit locutissimis his verbis: «Porro autem si gravissimis delictoribus, et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur, et a Baptismo atque gratia nemo prohibetur; quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus *contagium mortis antiquae* prima nativitate contraxit? qui ad remissam peccatorum accipiendam, hoc ipso facilius accedit, quod illis remittuntur non propria sed aliena peccata». Relatis pluribus Patrum auctoritatibus, sic s. Augustinus alloquitur<sup>(4)</sup> Iulianum: «Nunc et mihi obiice originale peccatum, dissimula

(1) *Dial. cum Triphone.*

(2) *Hom. XII in Levit.*

(3) Ep. 64 ad *Fidum* (apud s. August. lib. I *cont. Iul.* c. 3, n. 6).

(4) Cap. 4, n. 11.

ab istis, finge te nescire quid dicant, et sanctae Ecclesiae tot, tantisque doctoribus, qui vita optime gesta debellatisque suorum temporum erroribus, gloriosissime de hoc saeculo antequam vos ebulliretis... securus insulta». Concluditque alio in loco <sup>(1)</sup> s. Pater: «Non ego finxi originale peccatum, quod catholica fides credit antiquitus».

III. *Beatissima Virgo Maria, in primo instanti suae conceptionis ab omni originalis culpae labe prae-servata est immunis.*

In Actis martyrii s. Andreae, quae a presbyteris Acaiae dicuntur scripta, legitur: «Propterea quod ex immaculata terra creatus fuerat primus homo, necesse erat ut ex *immaculata Virgine* nasceretur perfectus homo». Sanctus Dionysius Alexandrinus vocat Mariam *unam et solam filiam vitae, tabernaculum sanctum non manufactum, servatam incorruptam*, et a pedibus usque ad caput *benedictam*; sanctus Ambrosius <sup>(2)</sup> eam dicit *Virginem per gratiam ab omni integrum labe peccati*; sanctus Proclus <sup>(3)</sup> eam acclamat *impollutam mulierem*; Andreas Cretensis <sup>(4)</sup> *germen semper viride semperque floridum*, et Paulus Diaconus <sup>(5)</sup> *virgam vitiositatis nodis funditus carentem*, eam appellat.

Huc spectat illa s. Augustini <sup>(6)</sup> regula: «Excepta itaque s. Virgine Maria, de qua, propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem; inde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex

(1) *De nupt. et concup.* lib. II, c. 12.

(2) Serm. 22 in ps. CXVIII.

(3) Orat. VII in *Matr. Dei*.

(4) Orat. II in *Deip. Nativ.*

(5) Serm. in *Deip. Assump.*

(6) *De natura et gratia*, c. 36.

parte peccatum, quae concipere ac parere meruit eum quem constat nullum habuisse peccatum». Succinit Sophronius<sup>(1)</sup> asserens B. Virginem «ab omni corporis et animae labo peccati fuisse liberam». Sanctus Ioannes Damascenus<sup>(2)</sup> sic de B. Virgine loquitur: «Ad hunc enim paradisum serpenti aditus non patuit; ipse enim unigenitus Dei Filius, cum Deus esset eiusdemque ac Pater substantiae, ex hac Virgine ac pura terra se ipsum in hominem formavit». Audiatur, demum, doctiss. Paschiasius Radbertus negans *carnem Mariae fuisse carnem peccati; siquidem constat eam ab omni originali peccato immunem fuisse*<sup>(3)</sup>.

#### IV. Peccati originalis effectus.

a) Hominem per pecatum originale amisisse iustitiam originalem tradit s. Augustinus<sup>(4)</sup> sic pertrinssgens Pelagium originale peccatum negantem: «Vide-te, queso, quomodo nesciens nitatur evertere medicinalium eloquiorum voces saluberrimas: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi.* Quid sanatur si nihil est vulneratum, nihil sauciatum, nihil debilitatum atque vitiatum?»

b) Bonum naturae, quod est inclinatio naturalis ad virtutem, fuisse peccato Adami debilitatum probat s. Thomas<sup>(5)</sup>, hoc argumento: «Dicitur Lucae, 10: *Homo descendens a Ierusalem in Ierico, id est, in defectum peccati, expoliatur gratuitis, et vulneratur in naturalibus, ut Beda exponit; ergo peccatum diminuit bonum naturae».*

(1) In Epist. in VI Conc. Gener. lecta et approbata, iuxta Cod. Vatican.

(2) Hom. II de *Dormit. Mariae*.

(3) De *perpet. virg. B. M. V.*

(4) De *nat. et grat. c. 19.*

(5) Quaest. 85, a. 1.

c) Quatuor vulnera animae inflixisse proto-parentis peccatum propugnat Angelicus Doctor<sup>(1)</sup> inquiens: « Dicendum quod per iustitiam originalem perfecte ratio continebat inferiores animae vires; et ipsa ratio a Deo perficiebatur, ei subiecta. Haec autem originalis iustitia subtracta est per peccatum primi parentis, sicut iam dictum est: et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem; et ipsa destitutio, vulneratio dicitur naturae. Sunt autem quatuor potentiae animae quae possunt esse subiecta virtutum.... scilicet: ratio, in qua est prudentia; voluntas, in qua iustitia; irascibilis, in qua est fortitudo; concupiscibilis, in qua est temperantia. In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae; in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiae; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum vero concupiscentia destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiae».

V. *Liberum hominis arbitrium per originale peccatum nequaquam extinctum est.*

«Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas, nec corona est» ait s. Hieronymus<sup>(2)</sup>.

Hominis libertatem pulchre exposuit s. Augustinus dum ait<sup>(3)</sup>: *Hanc cantant et in montibus pastores, et in theatris poëtae, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacra-tis locis, et in orbe terrarum genus humanum.*

(1) *Ibid. a. 3.*

(2) *Liō. II contr. Iovinianum.*

(3) *Lib. de duab. aninc. c. 11 (alias n. 15).*

## LECTIO XXI.

*De Deo Incarnato.*

122.—«In causa duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, proprie fidem christianam consistere» expresse habet s. Augustinus <sup>(1)</sup>.

Necessariam prorsus esse Incarnationem dominicam, ex hypothesi quod voluerit Deus hominem reparare et quidem non nisi condigna atque rigorosa pro peccato satisfactione, probatur auctoritate Patrum Ecclesiae. Divus Ambrosius <sup>(2)</sup> sic loquitur: *Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus aliquando, nisi unigenitus Filius Dei moreretur pro nobis.* Accedit s. Augustinus <sup>(3)</sup> dicens: «Neque per ipsum liberaremur unum Mediatorem Dei et hominum Christum Iesum, nisi esset Deus». Sanctus Cyrillus Alexandr. haec profert <sup>(4)</sup> verba: «Pretium pro universorum peccatis nequaquam sat magnum fuisset, si purus homo tantum extitisset». Nec omittendus s. Leo <sup>(5)</sup>, cuius haec sunt: *Nisi esset (Christus) verus Deus, non afferret remedium, et nisi esset homo verus, non praebaret exemplum.*

123.—*Incarnatio*, secundum se spectata, definitur a ss. Fulgentio <sup>(6)</sup> et Leone <sup>(7)</sup>, a Gelasio Papa <sup>(8)</sup> et

(1) *De pecc. origin.*, c. 24.

(2) *In Ep. ad Hebr.* c. 9.

(3) *Enchir.* c. 8.

(4) *Lib. de fide ad Reginas.*

(5) *Serm. I. de Nativit. Domini.*

(6) *Lib. de Incarnatione*, c. 4.

(7) *Ibidem.*

(8) *Lib. de duabus naturis.*

aliis communiter Patribus: *Unio Verbi divini substancialis cum humanitate*. Ex hac patristica definitione videtur, quod haec praecipua in Christo perpendere Theologia ss. Patrum habeat: I. naturam divinam; II. naturam humanam; III. unionem utriusque; IV personam divinam; V. munia Redemptoris; VI. cultum ei debitum.

124.—I. Sanctus Ignatius martyr<sup>(1)</sup> ait: «Si quis dicat unum esse Deum, et confiteatur Christum Iesum, sed eumdem nudum hominem putet, huiusmodi serpens est, fraudem et errorem praedicans, in extium hominum, et est huiusmodi inops sensu, cognomento Ebion»; et alio in loco<sup>(2)</sup>: «Omnis— inquit —qui annuntiat unum solum Deum, et tollit Christi divinitatem, is est diabolus, et hostis omnis iustitiae». Testis pro Christi divinitate venit etiam sanctus Iustinus<sup>(3)</sup> dicens: «Solum proprio Filium Deo genitum, qui est Verbum ipsius, et primogenitus, et virtus; ac de illius voluntate hominem esse factum». Egregius s. Hippolytus<sup>(4)</sup> scribebat: «Verbum Dei primogenitum in Virginem descendisse, et primogenitum perinde hominem in illius utero formatum; ut primogenitum Verbum Dei cum homine primogenito coniunctum esse monstretur». Subscribit s. Cyprianus<sup>(5)</sup>: «Nec huius Dei fieri potest templum qui negat Deum Christum». Denique sic concluditur de divinitate Verbi Incarnati in Athanasia-

(1) Epist. ad Philadelph.

(2) Epist. ad Antiochen.

(3) Apol. II, seu brev.

(4) Apud Theodoretum in *Dialogo I.*

(5) Epist. ad Iubaianum.

no Symbolo: *Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.*

II. De humana Christi natura ss. Patres ita scribunt:

a) «Si enim—loquitur s. Irenaeus <sup>(1)</sup>—non accepit ab homine substantiam carnis, neque homo factus est, neque Filius hominis: et si hoc non factus est quod nos eramus, non magnum faciebat quod passus est et sustinuit.... Apostolus autem ad Galatas manifeste ait: *Misit Deus Filium suum, factum de muliere*». Accedit s. Athanasius <sup>(2)</sup> dicens: «Cum revera Dei esset Filius, factus est etiam Filius hominis, et cum unigenitus esset Dei Filius, idem et primogenitus factus est in multis fratribus». Tertullianus celeberrimus est pro hoc momento, nam *quinq̄ue* scripsit *Libros adversus Marcionem* ad defendendam veram carnem in Christo; sed praecipue vero <sup>(3)</sup> sic se habet: «Lieuit et Valentino, ex privilegio haeretico, carnem Christi spiritualem comminisci. Quidvis eam fingere potuit, quisquis humanam credere noluit. Quando.... si humana non fuit, nec ex homine, non video ex qua substantia ipse se Christus hominem, et Filium hominis pronuntiaverit».

b) Christus dicitur in Symbolo Athanasiano *perfectus Deus et perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens*; et s. Augustinus <sup>(4)</sup> subdit: «Quaero quemadmodum accipias hominem Christum: non utique, sicut quidam haeretici, Verbum Dei et carnem, hoc est, sine anima humana, ut Verbum esset pro anima»; et alibi <sup>(5)</sup> sugillat eos qui dicunt

(1) Lib. III, c. 32.

(2) Epist. ad Antiochenses, ex Alex. Synodo.

(3) *De Carne Christi*, c. 15.

(4) Epist. 187 ad Dardenum.

(5) Epist. 57 ad eund.

*Verbum Dei esse animae pro mente humana*, aiens: «Non est autem homo perfectus, si vel anima carni, vel animae ipsi mens humana defuerit».

c) De Christo ait Tertullianus <sup>(1)</sup>: «Nihil enim passus est, qui non vere est passus». Sanctus Hilarius Pictav. <sup>(2)</sup> sic loquitur: «Ut absolutissimum nobis humanae humilitatis Christus esset exemplum, omnia quae hominum sunt, et oravit, et passus est»; rursus <sup>(3)</sup> inquit: «Passus quidem est unigenitus Deus quae homines pati possunt». «*Passus est Iesus*—affirmat s. Cyrillus Hieros. <sup>(4)</sup>—pro hominibus *vere*; *non enim apparentia est Crux*, neque opinio redemptio: *vere crucifixus est*».

III. a) *Verbum unitum est hypostatice sanctae humanitati*:—Eam propugnat fidem s. Ignatius <sup>(5)</sup> his verbis: «Singuli viri communiter omnes in gratiam ex nomine convenite in una fide, et in uno *Iesu Christo*, secundum carnem ex genere David filio hominis et filio Dei». Sanctus Ambrosius <sup>(6)</sup> sic se habet: «Cum Deus semper esset aeternus, Incarnationis sacramenta suscepit, non divisus, sed unus; quia utrumque unus et unus in utroque, hoc est, vel divinitate vel corpore: non enim alter ex Patre, alter ex Virgine; sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine». Accedit s. Cyrillus Alex. <sup>(7)</sup> inquiens: «Et Verbum caro factum est: *Factum est sane caro, sed hoc ita, ut Deus tamen esse non destiterit*».

(1) Lib. III *contr. Marcion*. c. 8.

(2) Comm. in *Psalm.* c. 35, n. 7.

(3) Lib. X *de Trinit.*, n. 67.

(4) *Cateches.* XII, n. 4.

(5) Epist. ad *Ephes.*

(6) Lib. de *Incarn.*, c. 5.

(7) Orat. I *ad Reginas*.

b) *Unio Verbi incarnati facta est in unitate personae.*—Probatur ex s. Augustino<sup>(1)</sup> sic scribente: «Christus Jesus, Dei Filius, et Deus est et homo: Deus, quia Dei Verbum; homo autem quia in unitatem personae accesit Verbo anima rationalis et caro». Confirmatur doctrina s. Thomae<sup>(2)</sup>: «Omne quod factum est—ait—est illud quod factum est, sicut quod factum est homo, est homo.... Si igitur Verbum caro factum est, id est, homo, ut Evangelista testatur, impossibile est quod Verbi Dei et illius hominis sint duae personae, vel duae hypostases, vel duo supposita».

c) *Christus est Filius Dei naturalis, nec ullo modo adoptivus dici potest.*—Celebris est pro hac conclusione s. Hilarius Pictav., qui<sup>(3)</sup> explicans ista Christi verba, *Pater, clarifica Filium tuum*, ait: «Non solum nomine contestatus est esse se Filium, sed et proprietate, qua dicitur *tuum*. Multi enim nos Filii Dei, sed non talis hic Filius est. *Hic enim et verus, et proprius est Filius, origine, non adoptione;* veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione». De humana Christi natura loquens Ven. Beda<sup>(4)</sup>, dicit: «Ita sibi eam indissociabili coniunctione coniunxisse Dei Filium, ut ipse homo iam assumptus in gloriam, per unitatem personae in unitate, unus sit Filius Dei».

d) *Beatissima Virgo Maria vere et proprie est Mater Dei.*—Verba haec sunt s. Ignatii<sup>(5)</sup>: «Deus noster Jesus Christus a Maria in utero gestatus est.... Deus in immortaliter veraque vita, et ex Maria et ex Deo».

(1) *Enchir.* c. 35.

(2) Lib. IV *contr. Gentes*, c. 34, n. 3.

(3) Lib. III *de Trinit.*

(4) Lib. I *Allegor. in Iob.*

(5) *Epist. ad Ephesios.*

Concinit s. Iustinus <sup>(1)</sup> dicens: «Deum, qui genitus est homo per Virginem». Sanctus Basilius <sup>(2)</sup> vocat B. Virginem *Theotocon*. «Etiam—inquit s. Gregorius Nazianz. <sup>(3)</sup>—a divinitate separat eos, qui Dei genitricem Mariam esse non existimant». Clauditque totum s. Ioannes Damascenus <sup>(4)</sup> his verbis: *Si Dei genitrix est ea quae genuit, prorsus Deus quem illa genuit; sed idem homo etiam est omnino: qui enim ex muliere generetur Deus, qui ante saecula extitit, nisi homo fiat?*

e) *Natura divina et natura humana, facta unione, integrae, distinctae et impermixtae remanserunt.*—Sic loquitur de Christo <sup>(5)</sup> Origenes: «Ipse corpore dormiebat, deitate vero concitabat et conturbabat mare, et iterum complacabat». Subdit s. Gregorius Nysse-nus <sup>(6)</sup>: «*Carnis tamen et divinitatis proprietatum inconfusa permanet contemplatio*». Confirmat eamdem doctrinam <sup>(7)</sup> s. Ambrosius, scribens: «Idem Deus, idem homo; per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Jesus Christus: Dominus maiestatis dicitur crucifixus». Hanc defendit fidem <sup>(8)</sup> contra haereticos s. Augustinus, his verbis: «Quid igitur, haeretice? Cum Christus Deus sit et homo, loquitur ut homo; et calumniaris Deo? Ille in se naturam commendat humanam; tu in illo audes deformare divinam».

IV. Docent etiam ss. Patres quomodo totum illud divinum et ineffabile compositum, quem vocamus

(1) *Dialog. cum Triph.*

(2) *Hom. 25 de hum. Christi generat.*

(3) *Ep. 1.<sup>a</sup> ad Cledonium.*

(4) *Lib. III, c. 12.*

(5) *Hom. 6, in diversa.*

(6) *Orat IV contr. Eunomium.*

(7) *Lib. II de fide ad Gratianum.*

(8) *Tract. 78, in Ioann.*

Christum, Verbum scilicet incarnatum, in concreto considerari queat; et dicunt

1) *Admittendam esse in Christo idiomatum communicationem in concreto, nequaquam vero in abstracto.*—  
 a) Sanctus Gregorius Nyssenus <sup>(1)</sup> dicit: «Propter exactam assumptae carnis assumentisque divinitatis unitatem, mutuo nomina permutantur, ut quod humanum est divino, quod divinum est humano nuncupetur»; et d. Ioannes Damascenus <sup>(2)</sup> ait: «Unus est Christus, et una ipsius persona sive hypostasis, duas tamen naturas obtinet, divinitatis et humanitatis. Porro, cum ex divinitate naturaliter gloria procedat, utriusque communis est, propter hypostasis identitatem. Ex carne vero humilia proficiscuntur, et eadem ambobus communia: quippe unus est et idem, et ad eundem pertinent, tam quae sunt divinitatis, quam quae humanitatis propria». b) Loquitur s. Augustinus <sup>(3)</sup> de Christo, et inquit: «Cui immortalem dedit, naturam (*humanam*) non abstulit; secundum hanc formam (carnis) non est putandus ubique diffusus; cavidum enim est, ne ita divinitatem adstruamus hominis, ut veritatem carnis auferamus; non est autem consequens, ut quod in Deo est, ita sit ubique, ut Deus».

2) *Animam Christi omnis generis scientiam habuisse.*—Generatim probatur ex s. Augustino <sup>(4)</sup> dicente: «Mox ut Verbum venit in uterum, servata veritate propriae naturae, factum est caro et *perfectus homo*». Probatur praeterea ab enumeratione scientiarum, his argumentis s. Thomae Aquinatis: «Scientia beatorum

(1) Epist. *ad Theophil.*

(2) *De fide Orthod.* lib. III, c. 15.

(3) Epist. 187 *ad Dardanum.*

(4) Lib. *de Trinit.*

in Dei cognitione consistit; sed ipse plene cognovit Deum, etiam secundum quod homo, iuxta illud Ioann. 8, *Scio eum, et sermonem eius servo...*»<sup>(1)</sup> «Sicut in Angelis ponitur duplex cognitio, una scilicet matutina<sup>(2)</sup>, per quam cognoscunt res in Verbo, et alia vespertina, per quam cognoscunt res in propria natura per species sibi inditas, ita praeter scientiam diuinam et increatam, est in Christo secundum eius animam scientia beata qua cognoscit Verbum et res in Verbo; et scientia infusa sive indita, per quam cognoscit res in propria natura per species intelligibiles humanae menti proportionatas<sup>(3)</sup>». Christum etiam habuisse, dum erat viator, scientiam acquisitam, quam usu et contemplatione rerum comparavit, probat s. Thomas<sup>(4)</sup> istis Apost. ad Hebr. c. 5 verbis, *Cum esset Filius Dei, didicit ex his, quae passus est obedientiam*, addens: «Glossa ait, *expertus est*. Fuit ergo in Christo aliqua experimentalis scientia, quae est scientia acquisita».

3) *Christum fuisse liberum in actionibus suis, vel etiam in ipsa morte subeunda*.—Occurrit primus s. Cyprianus scribens<sup>(5)</sup>: «Voluntarie obedisti Patri, et non te, ut patereris, coagit necessitas». Insignis est locus sancti Hieronymi<sup>(6)</sup>, qui loquens de Christo, ait: *Non necessitate, sed voluntate crucem subiit*. Et s. Augustinus<sup>(7)</sup> haec profert: «Neque enim iure cuiusquam po-

(1) Quaest. 9, a. 2.

(2) Vocat s. Thomas *vespertinam* seu secundam, scientiam infusam; scientiam vero Beatorum *matutinam*, seu primam et *praepollen-tiorem*.

(3) *Ibid. a. 3.*

(4) *Ibid. a. 4.*

(5) Serm. *de pass. Domini*.

(6) *In Isai. c. 53.*

(7) Lib. IV *de Trinit. c. 13.*

testatis exutus est carne, sed ipse se exuit; nam qui posset non mori, si nollet, procul-dubio quia voluit, mortuus est».

4) *Duas esse in Christo naturales operationes et voluntates, indivisas et inconfusas.*—Inquit s. Gregorius Nyssenus<sup>(1)</sup>: «Alia est humana voluntas (*in Christo*) et alia divina...: qui enim dixit *non mea voluntas*, humanam hoc sermone significavit; addens vero *tua*, ostendit coniunctionem suae deitatis ad Patrem, cuius nulla voluntatis est differentia propter communitatem naturae: nam *Patri* dicens, voluntatem etiam Filii demonstravit». Sanctus vero Ambrosius<sup>(2)</sup> sub-scribit: «Quod autem Christus ait *non mea voluntas, sed tua fiat*, suam ad hominem retulit; Patris, ad divinitatem: voluntas enim hominis, temporalis; voluntas divinitatis, aeterna».

5) *Christum, ne levissimum quidem contraxisse peccatum, immo impeccabilem esse.* —«Defendimus autem, scripsit Tertullianus<sup>(3)</sup>, non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis; non materiam, sed naturam; nec substantiam, sed culpam, secundum Apostoli auctoritatem: *Evacuavit peccatum in carne:...* Et sic in illa peccatum evacuatum, quod in Christo sine peccato habeatur, quae in homine sine peccato non habebatur». Sanctusque Augustinus<sup>(4)</sup> de Christo loquens, ait: *In cuius non tantum divinitate, sed neque in anima, neque in carne nullum potuit esse peccatum*».

V. a) «Idem Sacerdos; idem et hostia» exclaims s. Ambrosius<sup>(5)</sup>.

(1) Lib. contradict. *contr. Apollinarem*, act. 10.

(2) Lib. 10 *in Luc.* n. 59.

(3) *De Carn. Christi*, c. 16.

(4) Lib. II *de pecc. merit. et remiss.*, c. 13.

(5) *De Fide*, lib. III, c. 5.

b) «In quantum homo, in tantum *Mediator*; in quantum autem Verbum, non medius, quia aequalis Deo» dicit s. Augustinus<sup>(1)</sup>.

c) «Multo plura quam debebamus, *Christus pro nobis solvit*; tantoque plura quanto guttulam exiguum pelagus excedit in universum» verba sunt s. Ioannis Chrysostomi<sup>(2)</sup>.

d) «Qui cum Verbum sit Patris, et supra omnes, ex consequenti *solus instaurare poterat universa*, et pro omnibus pati» definit s. Athanasius<sup>(3)</sup>.

e) «Filius hominis *iudicaturus est*, nec tamen ex humana potestate, sed ex ea qua Filius Dei est; et rursum Filius Dei iudicaturus est, nec tamen in ea forma apparet, in qua Deus est aequalis Patri, sed in ea qua Filius hominis est» seribit idem Hypognensis Episcopus<sup>(4)</sup>.

VI. Explicans s. Ambrosius<sup>(5)</sup> haec verba Ps. 98: *Adorate scabellum pedum eius, quia sanctum est*, ait: «per scabellum terra intelligitur; per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis *adoramus*, et quam Apostoli in Domino Iesu adorarunt». Concluditque d. Ioannes Damascenus<sup>(6)</sup> dicens: «Unus igitur Christus, Deus perfectus et homo perfectus, quem *adoramus cum Patre et Spiritu, unica adoratione cum eius immaculata carne*; neque tamen hoc agentes, creaturae servimus; non enim velut nudam carnem adoramus, sed ut divinitatis coniunctam».

(1) *Conf. 10, 43.*

(2) *Hom. XVI in Epist. ad Rom.*

(3) *De Incarn. 41.*

(4) *De Trinit. lib. I, c. 13.*

(5) *Lib. III de Spir. Sancto, c. 11.*

(6) *De fide orthodoxa, lib. 3.*

## LECTIO XXII.

*De Iustificatione et Gratia.*

125.—*Iustificationis notio atque conditiones.*

a) «Corrumperit homo exterior—ait s. Augustinus<sup>(1)</sup>—aut profectu interioris, aut defectu suo. Sed profectu interioris ita corrumperit, ut totus in melius reformatetur, et restituatur in integrum in novissima tuba, ut iam non corrumpatur neque corrumpat. Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est, poenarum ordinem praecipitatur. Nec miremur quod adhuc pulchritudines nomino: nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum; et, sicut ait Apostolus, *omnis ordo a Deo est*. Et alio in loco<sup>(2)</sup> idem s. Pater sic se habet: *Iustificat impium Deus non solum dimittendo quae mala fecit, sed etiam donando charitatem, quae declinat a malo et facit bonum per Spiritum Sanctum.*

b) «Non invite salvus erit, qui fit salvus; sed omnino voluntarie, et libero animi arbitrio contendet ad salutem» subscrispsit<sup>(3)</sup> Clemens Alexandrinus. «Nullus unquam bonum aliquod sine gratia operatus est»—aiebat Origenes<sup>(4)</sup>;—«et sine illius adiutorio Deum querere et invenire non valemus»<sup>(5)</sup>: «gratia etiam ad fidem nobis necessaria est, quippe quia fides est donum Dei»<sup>(6)</sup>. Sanctus Cyprianus conditiones essentiales iustificationis existere *gratiam Dei*, et *fidem*

(1) *De vera Relig.* XLI, 77.

(2) *Contr. Julian.* II, 168.

(3) *Stromat.* VII.

(4) *Lib. VI contr. Celsum.*

(5) *Ibid.* lib. VII.

(6) *In Ioann.* II.

cum operibus ex parte hominis, praecise affirmat <sup>(1)</sup>, ostendens in nostro positum arbitrio credere vel non credere, eligere vel respuere, bonum sequi vel illud relinquere; et tamen monet <sup>(2)</sup> ut *protectionem Dei ad-versus malum petamus*; dicitque <sup>(3)</sup>: «Quando oramus et petimus, Christi precamur adventum lucis aeternae gratiam praebitum... Qui meminimus et tene-mus quid esse accepta gratia cooperimus... per Dei indulgentiam recreati spiritualiter et renati imitemur quod futuri sumus». De b. Petro apostolo loquens sanctus Ioannes Chrysostomus <sup>(4)</sup> ita se habet: «Totum sibi antea adscribit dicens 'Etsi omnes scandalizati fuerint, ego non scandalizabor; etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo' cum dicere opportuisset si *gratia tua fruar*; contra vero postea sic loquitur: 'Quid nobis attenditis, quasi propria virtute vel pietate fecerimus hunc ambulare?' Magnum hic dogma accipimus, *non sufficere hominis fervorem, nisi superna adsit gratia; itemque nihil nos a superna gratia iuvari, nisi voluntatis studium adsit*».

126.—*Interior gratia vere actualis, in statu praesenti, necessaria agnoscenda est.*

«Haec immutatio hominis—habet Tertullianus <sup>(5)</sup>—erit vis divinae gratiae, potentior utique natura, habens in nobis subiacentem sibi liberam arbitrii potestatem». «Hoc diebus ac noctibus postulamus, ut sanctificatio et vivificatio, quae de Dei gratia sumi-tur, ipsius protectione servetur» addit s. Cyprianus <sup>(6)</sup>.

(1) *Testim. adv. Iudd.* III, c. 52.

(2) *Lib. de Orat. Domin.*, 27.

(3) *Ibid.*, 35-36.

(4) *Hom. LXXXII in Math.* n. 4.

(5) *De Anim.*, c. 21.

(6) *Ibid.*, 12.

«Quod si homo—subsequitur s. Hieronymus<sup>(1)</sup>—proprio crediderit cogitatui, et absque gratia Spiritus Sancti invenire se aestimaverit veritatem, quasi aurum sordidum, animalis hominis appellatione signatur».

Auctor *Recognitionum* de infidelibus ita scribit<sup>(2)</sup>: «Desiderium ergo audiendi verbi Dei, et voluntatem eius quaerendi ex Deo habent: et hoc est initium doni Dei, quod gentibus datur; ut possint per hoc doctrinam recipere veritatis.... Salus in eo est, ut voluntatem eius, cuius amorem et desiderium Deo largiente conceperis, facias». Ipsem, fortasse in hac re suspectus, Cassianus sic<sup>(3)</sup> se exhibet: «Aequum est, ut de agnitione illius ipsi credamus, cuius scilicet totum est, quod de eo credimus; quia agnoscit utique Deus ab homine non potuit, nisi agnitionem sui ipse tribuisse»; subditque<sup>(4)</sup>: «Hic quoque (*Apostolus ad Phil.*) et initium conversionis ac fidei nostrae ac passionum tolerantiam donari nobis a Domino declaravit».

Pelagianorum doctrinam affirmantem, hominem ex solo libero arbitrio, nulla Dei gratia adiutum, nec Spiritus Sancti dono perfusum, posse facere divina mandata, execratur d. Augustinus, qui ita Julianum<sup>(5)</sup> arguit: «Non est verum quod dicis: haec imperat Deus, quae fieri possunt. Sed ipse dedit, ut faciant, eis qui facere possunt, et faciunt; et eos, qui non possunt, imperando admonet a se poscere, ut possint». «Praedestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est praepa-

(1) *In Galat.*, V, 17.

(2) Lib. IV, 4-5.

(3) *In carn.* IV, 4.

(4) *Coll.* III, 15.

(5) Lib. III *Oper. imperf.*, n. 116.

ratio; gratia vero est ipsius praedestinationis effectus<sup>(1)</sup>».

127.—*Gratiae interiori, in statu naturae lapsae, saepe resistitur.*

Scribit s. Iustinus<sup>(2)</sup>: Quoniam vero qui generati sunt (haec natura est) vitium et virtutem accipere possunt, neque enim quidquam eorum dignum laude esset nisi illi utramque in partem flectere, et quasi convertere se possent». Convenit s. Irenaeus<sup>(3)</sup> dicens: «Homo rationabilis est, et secundum hoc similis Deo, liber in arbitrio factus, et suae potestati: ipse sibi causa est ut aliquando frumentum, aliquando palea fiat».

Doctrina praeterea Clementis Alex.<sup>(4)</sup> circa libertatem hominis haec est: «Neque vituperationes, neque honores, neque supplicia iusta sunt, si anima non habet liberam potestatem». Demum, s. Augustinus sic<sup>(5)</sup> se expressit: «Peccatores huius saeculi felicitate falsa seducuntur: cor eorum congelascit adversus Deum et fit durum adversus imbre gratiae ipsius, ne fructum ferat».

128.—*Iustorum nemini, urgente divinorum praeceptorum observantia, deest gratia qua possilia fiant.*

Iisdem fere verbis ut postea Tridentinum Conc. hoc tradit s. Augustinus<sup>(6)</sup>: «Deus, cum per mediatorrem Dei et hominum, hominem Iesum Christum, spi-

(1) *De praedest. c. X, n. 10.*

(2) *Apolog. I.*

(3) Lib. IV, c. 9.

(4) Lib. II *Stromat.*

(5) *Enarrat. in Ps. 124.*

(6) Lib. I, *de nat. et grat., c. 2.*

ritualiter sanat aegrum vel vivificat mortuum, id est, iustificat impium; et eum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam iustitiamque perduxerit: non deserit si non deseratur, ut pie semper iusteque vivatur». Et alibi<sup>(1)</sup>: «Te ex fide viventem negliget, deseret, dimittet? Imo vero et hic fovet, et hic necessaria subministrat... *nusquam tibi deest*. Tu illi noli deesse: tu tibi noli deesse». Rursus<sup>(2)</sup>: «Ne timeas, non deerit in temptationibus ille in quem credidisti».

129.—*Gratia sufficiens christianis omnibus datur, etiamque ipsis infidelibus.*

*a)* Haec dicit s. Augustinus: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo admonet et facere quod possis, et petere quod non possis»<sup>(3)</sup>. Et iterum: «Ne dicas, non possum tenere, et portare, et frenare carnem meam; adiuvaris ut possis»<sup>(4)</sup>. «Iuste nobis instat praecepto, qui praecurrit auxilio» subsequitur sanctus Leo Magnus<sup>(5)</sup>.

*b)* Peccatores nondum indurati gratia sufficiente frequentissime donantur, iuxta illud praefati s. Augustini<sup>(6)</sup>: «In potestate hominis est mutare voluntatem in melius; sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur». Cui consona sunt haec ipsiusmet doctoris verba<sup>(7)</sup>: «Si nolis curari vulnus tuum (*peccator*) admonet te Deus ut cureris; et aversum revocat, et refugientem quodammodo ad se redire compellit, et

(1) *Enarr. in Ps. 39*, n. 27.

(2) *Lib. de Pastorib.*, c. 5.

(3) *De Grat. et libero arbitrio*, c. 4.

(4) *In Ps. XL*.

(5) *Serm. XVI de Passione*.

(6) *Lib. I Retract.*, c. 22.

(7) *Serm. II in Ps. LVIII*.

attrahit; in omnibus implet quod dictum est: *Misericordia eius praeveniet me*.

c) Sed et obturatis poenitus non desunt gratiae sufficientes. Ait s. Prosper<sup>(1)</sup>: «Nemini Deus correctionis viam adimit, nec quemquam boni possibilitate dispoliat»; et s. Thomas<sup>(2)</sup>: «Dicere quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis poenitere non possit, erroneum est: 1. Quidem, quia per hoc tolleretur libertas arbitrii; 2. Quia per hoc derogaretur virtuti gratiae, per quam moveri potest cor cuiuscumque peccatoris ad poenitentiam».

d) Sed et infidelibus datur gratia sufficiens, secundum placita Ecclesiae Doctorum. Ait enim s. Ambrosius<sup>(3)</sup>: «Mysticus Sol ille iustitiae omnibus ortus est, omnibus passus est, et omnibus surrexit. Ideo autem passus est, ut tolleret peccatum mundi. Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat: ut si quis, clausis fenestris, radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore eius se ipse fraudavit; sed quod solis est, prerogativam suam servat: quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit. Super omnes pluvia est, et hoc divinae misericordiae deputatur: quia pluit super iustos et iniustos». «Quomodo homo positus in sole caecus, praesens est illi sol, sed ipse soli absens est; sic omnis stultus, omnis iniquus, omnis impius caecus est corde: praesens est sapientia; sed cum caeco praesens est, oculis eius absens est» discurrit s. Augustinus<sup>(4)</sup>.

(1) Resp. 15 *ad obiect. Vincent.*

(2) 3.<sup>a</sup> p., q. 86, a. 1.

(3) Serm. 8 *in Ps. CXVIII.*

(4) Tract. II *in Ioannem.*

130.—*In iustificatione impii peccata vere remittuntur ac prorsus delentur.*

Testatur hoc dogma s. Ioannes Chrysostomus <sup>(1)</sup> dicens: «Cordis compunctio, sicut ignis, omne animae vitium perurit, et adimit, et quantacumque in ea repererit mala abstergit universa, et penitus delet». Confirmat s. Augustinus <sup>(2)</sup> fidem hanc, cum scribit: «Intelligamus.... nihil mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem; et quemadmodum in illo *vera* mors facta est, sic in nobis *vera* remissio peccatorum».

## LECTIO XXIII.

*De Sacramentis in genere, et in particulari.*

### § I.

#### DE SACRAMENTIS IN GENERE

131.—a) «Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma» vel «Sacrae rei signum» iuxta s. Augustinum <sup>(3)</sup>; nam «si sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent» <sup>(4)</sup>. «Sacramentum proprie dicitur id, quod ita est signum gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat» habet Petrus Lombardus <sup>(5)</sup>.

In recta sacramenti definitione, notat s. Bonaven-

(1) Lib. II de *compunct. cord.*

(2) *Enchirid.* c. 52.

(3) *Doct. Christ.* II, 1; *De Civit Dei*, X, 4.

(4) Idem Ep. 98 (al 23) *ad Bon.*

(5) *Sent.* IV, dist. 1.

tura<sup>(1)</sup> quod «tria tanguntur, quae sunt de ratione sacramenti stricte et proprie sumpti. Primum est naturalis similitudo, ex qua habet aptitudinem significandi; secundum est actualis institutio, ex qua habet ordinem determinatum respectu huius significati; tertium est spiritualis sanctificatio, ex qua habet virtutem efficiendi illud significatum».

b) Sacraenta veram gratiam, quam significant, conferre ex opere operato affirmat s. Optatus Milevitanus<sup>(2)</sup> scribens: «Cum ergo videatis, omnes qui baptizant operarios esse, non dominos, et sacramenta per se esse sancta, non per homines, quod vobis tantum vindicatis? quid est, quod Deum excludere a muneribus suis contenditis? Concedite Deo, praestare quae sua sunt»; et s. Ioannes Chrys.: «Quando igitur sacerdotem tibi praebentem vides, ne putas sacerdotem hoc facere; sed Christi manum esse quae extenditur... Nam cum Deus solum regenerat, id Dei solius donum est»<sup>(3)</sup>. — In ministro proinde ut valeat sacramentum non requiri sanctitatem tenet s. Augustinus, dicens<sup>(4)</sup>: «Mementote, sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quod illa vel non sint, vel minus sancta sint»; cui subserbit laudatus sanctus Bonaventura<sup>(5)</sup>: «Securitas salutis—ait—id exigit, ut res sic fiat ut in dubium non cadat; et nullus est qui certus sit de bonitate et credulitate dispensatoris, et idem ipse non est certus de se, utrum odio vel amore dignus sit: ideo si sacramenta tantum dispensari possent a bonis, nullus esset certus de sus-

(1) Comp. *Theol. verit.* IV, 2.

(2) *Schism. Donat.* V, 4.

(3) *Hom. L in Math.*, 3.

(4) *Contr. Petilianum*, lib. I, c. 47.

(5) *Breviloq.* p. VI, c. 5.

ceptione sacramenti, et sic oporteret semper iterari,  
et sic malitia unius praeiudicaret alienae saluti».

c) Septem esse novae Legis sacramenta nominatim tradit, numerique rationem quodammodo illustrat s. Thomas<sup>(1)</sup> his verbis: «Quidam vero accipiunt numerum sacramentorum per quamdam adaptationem ad virtutes, et ad defectus culparum et poenitentiam, dicentes quod fidei respondet *Baptismus*, et ordinatur contra culpam originalem; spei *Extrema Unctio*, et ordinatur contra culpam venialem; caritati *Eucharistia*, et ordinatur contra poenitatem maliitia; prudentiae *Ordo*, et ordinatur contra ignorantiam; iustitiae *Poenitentia*, et ordinatur contra peccatum mortale; temperantiae *Matrimonium*, et ordinatur contra concupiscentiam; fortitudini *Confirmatio*, et ordinatur contra infirmitatem».

d) «Detrahe verbum, inquit s. Augustinus<sup>(2)</sup>, et quid est aqua nisi aqua? accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum».—Ad valorem sacramenti, praeter materiam et formam, *requiritur* in ministro conficiente sacramentum, ex Divo Thoma<sup>(3)</sup>, *intentio qua se subiiciat principali agenti, id est, qua intendat facere quod instituit Christus, quodque intendit facere Ecclesia*».

e) «Morbi possunt variari, expelli et iterum introduci, gradus autem Ecclesiae debent esse firmi et solidi et inconfusi; hinc est, quod sacramenta, quae respiciunt morbos iterabiles, habent effectus transeuntes, ac per hoc iterabiles ratione novae causae. Sacramenta vero illa, quae respiciunt gradus hierar-

(1) 3.<sup>a</sup> p., q. 65, a. 1.

(2) Tract. 80 in *Ioannem*.

(3) 3.<sup>a</sup> p., q. 64, a. 8.

chicos et status fidei determinatos, necesse est quod, praeter effectus remediantes, aliquos effectus tribuant permanentes, ad gradum et statuum Ecclesiae distinctionem fixam et stabilem... Postremo, quoniam triplex est status fidei, secundum quem habet fieri distinctio in populo christiano et in acie christianae hierarchiae, scilicet, status fidei genitae, roboratae et multiplicatae, secundum primum fit distinctio fidelium ab incredulis; per secundum fit distinctio fortium ab infirmis et debilibus; secundum tertium fit distinctio clericorum a laicis. Hinc est, quod illa sacramenta, quae respiciunt triplicem fidei statum praedictum, *characteres imprimunt*, per quos indelebiliter impressos semper distinguunt, ac per hoc nunquam iterari possunt»; sic pulchre s. Bonaventura<sup>(1)</sup> disserit de sacramentis characterem imprimentibus.

## § II.

### DE BAPTISMO.

132.—*a)* «Quid est Baptismus Christi? Lavacrum aquae in verbo»: definitio haec est s. Augustini<sup>(2)</sup>. Sanctus Thomas<sup>(3)</sup>, sic eum definit cum Magistro Sentent.<sup>(4)</sup>: «Baptismus est ablutio corporis exterior, facta sub forma praescripta verborum»; et subdit: «Res autem et sacramentum est character baptimalis, qui est res significata per exteriorem ablutionem; et est signum sacramentale interioris iustificationis, quae est res tantum huius sacramenti, scilicet, significata et non significans».

(1) *Breviloq.* p. VI, c. 6.

(2) *Tract. 15 in Ioann.*

(3) *Ibid. q. 66, a. 1.*

(4) *In III, d. 4.*

*Baptismus triplex est, nempe, Fluminis, Flaminis et Sanguinis; probaturque ex eodem s. Thoma, cuius sunt haec verba<sup>(1)</sup>: « Dicendum quod Baptismus aquae efficaciam habet a passione Christi (cui aliquis configuratur per Baptismum) et ulterius sicut a prima causa a Spiritu Sancto. Licet autem effectus dependeat a prima causa, causa tamen superexcedit effectum, nec dependet ab effectu: et ideo praeter Baptismum aquae, potest aliquis consequi sacramenti effectum ex passione Christi, in quantum quis ei conformatur, pro Christo patiendo, unde dicitur Apocalypsis 7: *Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni.* Eadem etiam ratione aliquis per virtutem Spiritus Sancti consequitur effectum Baptismi non solum sine *Baptismo aquae*, sed etiam sine *Baptismo sanguinis*; in quantum, scilicet, alicuius cor per Spiritum Sanctum movetur ad credendum et diligendum Deum, et poenitendum de peccatis; unde etiam dicitur *Baptismus poenitentiae*. Et de hoc dicitur Isaiae 4: *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, sanguinem Ierusalem laverit de medio eius, in spiritu iudicii, et spiritu ardoris.* Sic igitur utrumque aliorum baptismatum nominatur Baptismus, in quantum supplet vicem Baptismi aquae».*

b) « *Aqua assumitur in sacramento Baptismi, ad usum ablutionis corporalis, per quam significatur interior ablutio peccatorum; ablutio autem fieri potest per aquam, non solum per modum immersionis, sed etiam per modum aspersionis, vel effusionis*» ait idem sanctus Doctor<sup>(2)</sup>.—De forma huius sacramenti sic

(1) *Ibid. a. 11.*

(2) *Ibid. a. 7.*

Patres loquuntur. Sanctus Iustinus <sup>(1)</sup>: «In nomine rerum creatarum Parentis et Domini Dei, et Salvatoris Iesu Christi, et Spiritus Sancti, aqua tincti lavantur». Tertullianus <sup>(2)</sup>: «Lex tingendi imposita est et forma praescripta: Ite, docete omnes nationes, tingentes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti». Origenes <sup>(3)</sup>: «Cur Apostolus hoc nomen Christi assumpsit, dicens *Quicumque in Christo baptizati sumus*, cum utique non habeatur legitimum Baptisma, nisi sub nomine Trinitatis?» et s. Basilius <sup>(4)</sup>: «Neminem, inquit, ad errorem impellat illud Apostoli.... neque ad id putet nominum nomenclaturam non esse necesse observari; oportet enim immobilem manere traditionem in vivifica gratia datam, quare addere quid, aut subtrahere palam, est lapsus a vita aeterna».

c) Tertullianus ait <sup>(5)</sup> de ministro Baptismi: «Superest ad concludendum materiolam de observatione quoque dandi et accipiendi Baptismum commonefacere; dandi quidem habet ius summus sacerdos, qui est episcopus, dehinc presbyteri». Diaconum ex commissione posse baptizare solemniter, probat sanctus Thomas <sup>(6)</sup> ex Gelasio papa <sup>(7)</sup> dicente: «Absque episcopo, vel presbytero baptizare non audeant, nisi praedictis ordinibus fortasse longius constitutis, necessitas extrema compellat». — «Baptizare, si necessitas cogat, scimus etiam licere laicis» dicit s. Hieronymus <sup>(8)</sup>; et Urbanus papa <sup>(9)</sup> ita de hac re loquitur:

(1) *Apolog. II.*

(2) *De Bapt.*, c. 17.

(3) In cap. VI *Ep. ad Rom.*

(4) *De Spir. Sancto*, c. 12.

(5) *Ibid.*, cap. 17.

(6) 3.<sup>a</sup> p. q. 67, a. 1.

(7) In Decr. 3, dist. *Diaconos propriam.*

(8) *Contr. Lucifer.*

(9) In *Decreto* 30, q. 3.

«Super quibus consuluit nos tua dilectio, hoc videtur nobis hac sententia respondendum, ut Baptismus sit si, instante necessitate, femina puerum in nomine sanctae Trinitatis baptizaverit».

*d)* Ex Patrum doctrina habemus baptizandos esse parvulos. Auctor libri *Eccl. Hierarchiae* <sup>(1)</sup> ait: «Divini nostri duces (*Apostoli*) probaverunt infantes recipi ad Baptismum». Succinit Origenes <sup>(2)</sup>: «Ecclesia —inquit—ab Apostolis traditionem accepit etiam parvulis dare Baptismum». —In huius veritatis testimonium venit etiam s. Augustinus <sup>(3)</sup> his verbis: «Consuetudo matris Ecclesiae de baptizandis parvulis nequaquam spernenda est, nec ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda nisi Apostolica esset traditio».

*e)* Effectus Baptismi, iuxta Patres: 1) Tertullianus <sup>(4)</sup> sic loquitur: «Felix sacramentum aquae nostra, qua abluti delictis pristinae caecitatis in vitam aeternam liberamur». Sanctus Ioannes Chrys. <sup>(5)</sup> sic se habet: «In aqua Baptismi tamquam in sepulcro caput immergentibus, vetus homo sepelitur, emergentibus inde novus resurgit». Expressius s. Hieronymus <sup>(6)</sup> affirmat per Baptismum remitti omnem culpam, et poenam, his verbis: «Omnia scorta, et publicae collusionis sordes, impietas in Deum, parricidium, et incestus in parentes, atque in extraordinarias voluptates utriusque sexus, mutata natura, Christi fonte purgantur»; cui concinit s. Augustinus <sup>(7)</sup> ita lo-

(1) Cap. ult.

(2) Lib. V in cap. 6 *Epist. ad Rom.*

(3) Lib. X *dæ Gen.*, c. 23.

(4) *Ibtd.* c. 1.

(5) *Hom.* 24.

(6) *Epist. 83 ad Oceanum.*

(7) Lib. I *ad Bonif.*, c. 13.

quens: «Dicimus Baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere».

2) «Si continuo post Baptismum—ait s. Augustinus<sup>(1)</sup>—consequatur ex hac vita migratio, non erit omnino quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus, quae tenebant». Ratio d. Thomae<sup>(2)</sup> est, «quia homo per Baptismum incorporatur Christo».

3) «Ad hoc Baptismus valet, ut baptizati Christo incorporentur, ut membra eius: a capite autem Christo in omnia membra eius gratiae et virtutis plenitudo derivatur....; unde manifestum est, quod per Baptismum aliquis consequitur gratiam et virtutes» ait sanctus Thomas<sup>(3)</sup>.

4) Venerabilis Beda ponderans verba ista, *Luciae 4, Iesu baptizato, apertum est coelum*, dicit: «Virtus hic Baptismatis ostenditur, de quo quisque cum egreditur, regni coelestis ei ianua aperitur».

5) De *charactere*, altero Baptismi effectu, haec est sententia ss. Patrum: «Signaculum autem Dei est—ait s. Hieronymus<sup>(4)</sup>—ut quomodo primus homo conditus est ad imaginem et similitudinem Dei, sic in secunda regeneratione quicunque Spiritum Sanctum fuerit consequutus, signetur ab eo, et figuram conditoris accipiat». De hoc sacramento non reiterando constat per Tertullianum<sup>(5)</sup>: *Denuo ablui non licet*; cui consona sunt haec s. Optati<sup>(6)</sup> verba: «Qui semel (Ioan. XIII, 10) dixit, prohibuit iterum fieri; et de re locutus est, non de persona; nam si esset

(1) Lib. II *de pecc. merit. et remis.*, c. 28.

(2) *Ibid.* q. 69, a. 2.

(3) *Ibid.* a. 4.

(4) In *Epis. ad Ephes.*, I, 13.

(5) *De pudic.*, c. 16.

(6) *De Schism. Donat.*, V, 3.

distantia, diceret: qui semel bene lotus fuerit; sed dum non addidit verbum, *bene*, indicat quia quidquid in Trinitate factum fuerit, bene est».

### § III.

#### DE CONFIRMATIONE

133.—*a)* Sacramentum Confirmationis appellatum est a ss. Patribus *Confirmatio*<sup>(1)</sup>, *perfectio*<sup>(2)</sup>, *consummatio*<sup>(3)</sup>, *signaculum dominicum*<sup>(4)</sup>, *signaculum spirituale*<sup>(5)</sup>, *signaculum frontium*<sup>(6)</sup>, *signaculum vitae aeternae*<sup>(7)</sup>, *sacramentum Spiritus*<sup>(8)</sup>, et *Sacramentum chrismatis*<sup>(9)</sup>. Sanctus Cyprianus scribit: «Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus est, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere gratiam Dei in se possit».

*b)* Manuum impositio una cum unctione sunt materia essentialis et adaequata remota sacramenti Confirmationis, iuxta ss. Patrum effata. Ait enim ipse sanctus Cyprianus<sup>(10)</sup>: «Tantummodo quod deerat, id a Petro et Ioanne factum est, ut oratione pro eis (*baptizatis*) habita, et manu imposta, invocaretur et infunderetur super eos Spiritus Sanctus; quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, praepositis Ecclesiae offerantur, et per nos

(1) S. Ambr. *de init.*, c. 7.

(2) Idem *Sacramental.* III, 2.

(3) S. Cyprian. *Epist. ad Iub.* 73.

(4) *Ibid.*

(5) S. Ambr. *ibid.*, n. 1.

(6) Tertul. *adv. Marcion.* III, 22.

(7) S. Leo M. *Serm.* XXIV, 6.

(8) Tertul. *de praesc.*, 36.

(9) S. August. *contr. lit. Pet.*, II, n. 104.

(10) *Epist.* 73.

tram orationem et *manus impositionem* Spiritum Sanctum consequantur, et *signaculo Dominico consummuntur*. Concinit s. Ioannes Chrysostomus<sup>(1)</sup>: «Hoc nunc facere Episcopos, quod Apostoli manuum impositione et oratione super neophytos faciebant». Idem tradit s. Augustinus<sup>(2)</sup> his verbis: «Neque enim aliquis discipulorum eius dedit Spiritum Sanctum: orabant quippe ut veniret in eos quibus manum imponebant; non ipsi eum dabant: quem morem in suis praepositis etiam nunc servat Ecclesia». Sanctus Pacianus Barcinonensis<sup>(3)</sup> inquit: «Lavacro peccata purgantur, *chrismate* Spiritus Sanctus superfunditur». Eis sese adiungit s. Isidorus Hispalensis<sup>(4)</sup> dicens: «Post Baptismum, per episcopos datur Spiritus Sanctus cum manuum impositione».

c) De forma Confirmationis haec inveniuntur apud sanctos Patres: «Non abnuo hanc esse ecclesiarum consuetudinem.... ut episcopus ad invocationem Spiritus Sancti manum impositurus excurrat» ait s. Hieronymus<sup>(5)</sup>; et praecitatus s. Isidorus<sup>(6)</sup> de hoc momento scribit: «Manus impositio ideo fit, ut per benedictionem *advocatus invitetur* Spiritus Sanctus».

d) Ministrum ordinarium huius Sacramenti Episcopum esse sic docet s. Ioannes Chrysostomus<sup>(7)</sup> explicans illud s. Scripturae *Cum audissent Apostoli, quod recepisset Samaria* etc.: «Mea sententia hic Philippus unus e septem erat, secundus a Stephano, ideo et baptizans Spiritum Sanctum non dabat, neque

(1) In *Act. c. 8.*

(2) Lib. XV *de Trinit.*, c. 26.

(3) Serm. ad Fideles et Cathechum. *de Baptismo.*

(4) *De Officiis*, lib. II, c. 26.

(5) *Dial. adversus Luciferianos.*

(6) *Originum* lib. VI.

(7) *Homil. 18 in Acta.*

enim facultatem habebat, hoc enim donum solorum Apostolorum erat; nam virtutem quidem acceperant faciendi signa, non autem dandi aliis Spiritum Sanctum. Igitur hoc erat Apostolis singulare: unde et praecipuos et non alias videmus hoc facere». «Quem morem—subdit s. Augustinus<sup>(1)</sup>—in suis praepositis etiamnum servat Ecclesia». Et concludit Ven. Beda<sup>(2)</sup>: «Hoc enim solis pontificibus debetur, nam presbyteri sive extra episcopum, seu praesente episcopo baptizent,... non tamen eis licet frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis».

e) Simplicem sacerdotem ex dispensatione posse administrare Sacramentum Confirmationis probatur ex auctoritate s. Gregorii Magni, qui<sup>(3)</sup> hanc chrismatonem presbyteris quibusdam permisit his verbis: «Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tingere in fronte eos qui baptizati sunt, prohibuimus.... Ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tingere debeat concedimus».

f) De effectibus Confirmationis ita sentiunt sancti Ecclesiae Patres: «Confirmatio augmentum praestat ad gratiam, aiebat s. Hilarius Arelatensis<sup>(5)</sup>, «Huius chrismatis dono accepto—scribit s. Cyrillus Hieros.<sup>(5)</sup>—merito appellamini christiani, veram efficienes appellationem in ipsa regeneratione: ante enim quam haec gratia vobis donata esset, non eratis proprie digni eo nomine, sed pergentes eo usque progressi estis, ut efficeremini christiani». Ipsemet

(1) *De Trinitate*, lib. XV, c. 26.

(2) In cap. VIII *Actt. Apostt.*

(3) Epist. 27, lib. III *ad Ianuarium*.

(4) *Homil. de Pentecoste*.

(5) *Catech. III Mystag.*

sanctus Pater <sup>(1)</sup> de altero effectu inquit: «*Det nobis Deus Spiritus Sancti signaculum indeleibile in sempiternum*»; s. Leo Magnus <sup>(2)</sup> vocat Confirmationem *signaculum vitae aeternae*; denique s. Augustinus <sup>(3)</sup> ait: «*Signatus es regio charactere; coepisti consequi annomanam de mensa Regis tui*».

## § IV.

### DE EUCHARISTIA

134.—*a) Eucharistiam vocat pseudo-Dionysius*<sup>(4)</sup> *Sacramentum Sacramentorum*; s. Ignatius <sup>(5)</sup> *Pharmacum immortalitatis*; Tertullianus <sup>(6)</sup> *Sanctum* per antonomasiam; s. Hippolytus <sup>(7)</sup> *Mysterium Christi*; s. Cyprianus <sup>(8)</sup> *Sanctum Domini corpus*, et s. Augustinus <sup>(9)</sup> *Sacramentum altaris*. Sanctus Thomas docet <sup>(10)</sup> tribus potissimum nominibus Sacramentum Eucharistiae celebrari, iuxta triplicem considerationem: «Dicendum— inquit— quod hoc Sacramentum habet triplicem significationem: Unam quidem respectu praeteriti, in quantum scilicet est commemorativum Dominicæ Passionis, quae fuit verum sacrificium, et secundum hoc nominatur *Sacrificium*. Aliam autem significationem habet respectu rei praesentis, scilicet eccl-

(1) Catech. I.

(2) Serm. 1V *de Nativitate*.

(3) Lib. *de Catacl.*, c. 1.

(4) Libr. *de Ecclesia et Hierarchia*.

(5) Epist. *ad Ephesios*.

(6) *De Spectaculis*, c. 25.

(7) *De Charism.*, c. 19.

(8) *Epist.* 10.

(9) *De Cicit. Dei*, lib. X, c. 6.